(1) *Attalam* Luxoviensi monasterio nunquam p̄fuisse anno superiori in Nota ad num. 7 probavimus.

DCXXV. Chifflelius ultimus editor Historiae Bedæ in Epitome annum XVI retinuit, in Historia vero repositum, anno ab Incarnatione Dominica sexcentesimo decimo septimo, licet in Notis fateatur in Codice Trevirensi, quem secutus est in sua editione, legi ANNO AB. I. D. DCXVI. Sec hæc emendatio mera depravatio est; eum Beda non aliud in Historia, quam in Epitome scripsit. Quare de anno mortis Ethelberti regis non reslat amplius ambigendi loens, recteque illum Hermannus Contraetus juxta editionem Canisianam cum anno DCXVI copulavit, sicuti et novus chronographius Saxo.

9. *Mortuus est anno XXI a missione Gregoriana.* — Difficultas tantum est, quomodo annus DCXVI vocari possit a Beda annus XXI acceptæ fidei, cum ex ipsomet Beda constet, Augustinum et socios anno tantum DCXVII in Britanniam appulisse. Verum Beda seipsum satis explicare videtur. Hæc enim ejus verba: « Anno ab Incarnatione Dominica sexcentesimo decimo sexto (qui est annus vicesimus primus, ex quo Augustinus episcopus cum sociis ad prædicandum genti Anglorum missus est) Edilberchus rex Cantuariorum, post regnum temporale, quod quinquaginta et sex annis glorioissime tenuerat, æterna cœlestis regni gaudia subiit ». Et paulo post: « Defunctus vero est rex Edilberchus die vicesima quarta mensis Februarii, post viginti et unum annos acceptæ fidei ». Ubi Beda annum primum acceptæ fidei non distinguit ab anno, quo Augustinus et socii in Britanniam ad annuntiadam veritatem Evangelicam a divo Gregorio direclunt, quem inter omnes constat, fuisse annum quingentesimum nonagesimum sextum; a quo ad annum DCXVI, anni XXI, utrinque scilicet incompleti, interjieciuntur. Quamobrem Cointius anno DCXVI, num. 8, perperam contendit, legendum esse, post viginti annos acceptæ fidei; euni priora Bedæ verba posteriora satis explicit, et Bedam ad missionem Apostolicam utrobique respicere innuant; ae loca obscura ex iis, quæ manifesta, interpretanda sint.

10. *Ejus liberi.* — S. Ethelberti Cantianorum regis nomen Martyrologio Romano, aliisque quibusdam inscriptum, ut videre est apud Henschenium ad diem XXIV Februarii in Commentario prævio ad ejus Vitam. Uxorem duxerat Ethelbertus Bertham, seu Aldibergam Chariberti Parisiorum regis filiam, et « tum Francorum contubernio gens eatenus Barbara Anglorum ad unas consuetudines confederata, silvestres animos in dies exuere, et ad

leniores mores declinare », inquit Malmesburiensis lib. 1, cap. 1. Suscepit ex Bertha *Eadbaldum*, qui illi successit, duasque filias sanctam *Edelburgam* et sanctam *Eadburgam*. Illa sancto *Edwino* Northumbrorum regi nupta, suo matrimonio occasio fuit fidei percipiendæ genti Northanhymbroruim, inquit Beda lib. 2, cap. 9. Qua de re infra: hæc vero virginitatem coluit, referturque in aliquibus Fastis ad diem XIII Decembris, sicuti *Edelburga* ad VIII Septemb. Quoad *Eadbaldum*, post Ethelberti patris obitum soli Cantio præfuit; Ethelbertus vero rex extilerat Cantii, et ceteris heptarchia regibus imperarat, « qui », ut ait Beda lib. 2, cap. 5, « Umbro fluvio, et contiguis ei terminis sequestrantur a Borealibus ». Illud enim imperium ab Ethelberto transiit ad Redwald regem Orientalium Anglorum, a Redwald ad Oswaldum Northumbriæ regem, et ab Oswaldo ad Oswidum fratrem ejus, ut narrat ibidem Beda. *Eadbaldus*, qui vivente patre Christi fidem recipere noluerat, post ejus mortem Laurentium et Justum episcopos e Cantio expulit; filii vero Saberethi regis Orientalium Saxonum Mellitum: Mellitus et Justus in Galliam secessere, sed Laurentius correptus ab Apostolo Petro sibi apparente Britanniam non reliquit, ut narrat Beda lib. 2, capp. 5 et 6.

11. *Saberethus Orientalium Saxonum rex moritur.* — Ethelberti mortem præcessit vel secuta est mors Saberethi regis Orientalium Saxonum, quorum metropolis *Londinia* civitas erat. Beda enim eodem capite de ultriusque morte agit, et quam utraque Ecclesiæ Anglicanæ funesta fuerit, exponit. Tune in Anglia, eujus nomine heptarchia seu septem regna in Britannia ab Anglis et Saxonibus instituta continentur, tres tantum pontifices erant, Laurentius archiepiscopus Cantuariensis, Mellitus episcopus Londoniensis, et Justus episcopus Rholensis, quia fides Christiana suscepta tantum fuerat in duabus regnis, in Cantio videlicet et in Orientali Saxonia, sub prænominatis regibus *Edelbertho* et *Saberetho*, suasque diœceses in Cantio Laurentius et Justus, in Orientali Saxonia Mellitus administrarat: sed Mellitus et Justus, postquam uterque rex e vivis excessit, cum Cantium et Orientalis Saxonia sub Serredo, Sewardo, et Sigeberto filiis Saberethi, ethniciis regibus denuo gerneret, in Galliam secessere, ut testatur Beda citalus, ibique per annum morati sunt.

Theodorieus Burgundiae et Austrasiae rex hoc anno obiit, ut in sequenti videbimus.

DEUSDEDIT ANNUS I. — CHRISTI 614.

1. Bonifacii papa obitus et electio Deus-dedit. — Decimo quarto supra sexentesimum anno Redemptoris nostri, Indictione secunda, octava Maii (licet aliqui habeant, vicesima quinta ejusdem mensis) Bonifacius papa quartus ejus nominis moritur, cum sedisset annos sex, menses octo, ac dies tredecim, atque ordinationibus duabus creasset diaconos octo, et episcopos per diversa loca vi-ginti quinque : sepultusque est in Basilica S. Petri. In monumentis Vaticanæ Basilikæ collectis a Manlio istiusmodi Epitaphium inscriptum ejus sepulcro traditur :

Vita hominum brevis est : hanc certa terminat hora ;
Sed vita æternæ deinde paratur iter.
Quæ non indecora, aut rursum peritura videtur ;
Sed pulchrum alque deceus jam s.n.e fine manet.
Sic igitur quid, mors, stimulis agitariis iniquis ?
Quid feris incassum ? Quid furibunda geris ?
Commoda nulla tibi poterunt tua facta referre,
Nec prodesse potest impetus iste tibi.
Gregorii semper moniti, alque exempla magistri
Vita, opere, ac dignis moribus iste sequens.
Quo ÷ hic terræ reputans sunt hujus maxima vota,
Mittere ad astra animam, reddere corpus humo.
Saucia multiplici, si quidam membra dolore
Rursus in antiquo pulvere versa manent.
Quæ conjuncta animæ stabilito in corpore surgant
Ad vitam æternam, le precante magis.
Santa fides mento, vita clementia Patris
Spem certam hanc faulos jussit babere suos.

Hic requiescit Bonifacius junior, qui sedit annos sex, menses octo, dies duodecim, depositus est octavo idus Maii, imperante domino Heraclio anno ejus quinto.

Extat ibidem ejusdem Bonifacii alia ejusmodi sepulcralis inscriptio :

Gregorio quartus jacet hic Bonifacius almus.
Illijs qui Sedis fuit æquus rector, et ædis.
Tempore qui Phœcæ cernens templum fore Romæ.
Delubra cunctorum fuerant quæ dæmoniorum.
Hoc expurgavit sanctis cunctisque dicavit,
Cujus natalis solemnia qui celebratis
Primis Septembribus fert hoc lux quarta kalendis.

Hæc ibi.

Sed quod habet de mense Septembribus, non ad

obitum refertur, sed ad creationem, quæ natalis dici et celebrari antiquitus consuevit, licet ex Anastasio superioris dictum sit, ipsum creatum die decima octava Septembribus.

Deusdedit. — Cumque post obitum vacasset sedes menses quinque et dies duodecim, Deusdedit Romanus filius Stephani, ex subdiacono creatur Romanus Pontifex decima tertia die Novembribus. Hæc ex Anastasio. Ut autem subdiaconus Romanus Pontifex crearetur, tunc primum accidit absque majorum exemplo : ut plane in clero magnas fluctuationes concitatas esse, sit argumento. Verum alia est lectio ab hac diversa, ut dicat, Filius Stephani subdiaconi. Sed ut, omissis aliis, Deusdedit eligeretur, egregia ejus id sanctitas præstítit, qua mirifice inter tot tenebras illustratus emicuit.

2. Rex Angliæ conversus revocat episcopos. — Quo pariter anno Ecclesia Anglicana collapsa resurgit, et majoribus in dies incrementis angetur ac stabilitur. Siquidem rex Adelvaldus filius Edilberthi præter spem omnem Christianus effectus, episcopos qui in Galliam fugerant, Mellitum et Justum revocavit post annum in Angliam. Quomodo autem hæc adeo inexpectata a Deo concessa fuerint, a Beda sic narrantur¹ : « Cum vero Laurentius Mellitum, Justumque secuturus, ac Britanniam esset reliquiatus, jussit ipsa sibi nocte in Ecclesia beatorum Apostolorum Petri et Pauli, de qua frequenter jam diximus, stratum parari. In quo cum post multas preces ac lacrymas ad Deum pro statu Ecclesiæ fusas, ad quiescendum membra posuisset, alque obdormisset : apparuit ei beatissimus Apostolorum princeps, et multo illum tempore secreto noctis flagellis acrioribus afficiens, sciscitabatur Apostolica districione, quare gregem, quem sibi ipse crediderat, relinquaret, vel qui pastorum oves Christi in medio luporum positas fugiens ipse dimitteret? An mei, inquit, oblitus es exempli, qui pro parvulis Christi, quos mihi in judicium suæ dilectionis commendaverat, vincula, verbera, carceres, afflictiones, ipsam postremo mortem, mortem autem crucis ab infide-

¹ Beda l. n. c. 9.

libus et inimicis Christi ipse cum Christo coronandus pertuli? Ilis beati Petri flagellis simul et exhortationibus animatus famulus Christi Laurentius, inox mane facto, venit ad regem, et reecto vestimento, quantis esset verberibus laceratus, ei ostendit. Qui multum miratus, et inquirens quis tanto viro tales ausus esset plagas infligere: ut audivit, quia causa suæ salutis episcopus ab Apostolo Christi tanta esset tormenta plegasque perpessus; extimuit multum, atque anathematizato omni idolatriæ cultu, abdicato connubio non legitimo, suscepit fidem Christi, et baptizatus, Ecclesiæ rebus, quantum valuit, in omnibus consulere et favere curavit.

3. « Misit etiam in Galliam, et revocavit Mellitum et Justum, eosque ad suas Ecclesias libere instituendas redire præcepit. Qui post annum ex quo abierant, reversi sunt. Et Justus quidem ad civitatem Rhosi, cui præfuerat, redit; Mellitum vero Londonienses episcopum recipere noluerunt, idolatriæ pontificibus magis servire gaudentes. Non enim tanta erat ei, quanta patri ipsius regni potestas, ut etiam nolentibus ac contradicentibus paganis, antistitem suæ posset Ecclesiæ reddere. Verumtamen ipse cum sua gente, ex quo ad Dominum conversus est, divinis se studuit mancipare præceptis. Denique et in monasterio beatissimi Apostolorum principis Ecclesiam sanctæ Dei genitricis fecit, quam consecravit archiepiscopus Mellitus ». Hæc Beda.

4. *Theodorici et Brunichildis mors teterrima, ubi præclarum Fridiburgæ virginis facinus.* — Sed de Britannia in Gallias transeat oratio, narratura terrible Dei judicium adversus improbum regem Theodoricum, et nefariam Brunichildem reginam ejus aviam, qui post alia peccata deformia (ut vidi-mus) addiderunt ut beilum excitarint adversus Dei servos: nam postquam S. Desiderium episcopum Viennensem occidendum curarunt, et S. Columbanum e suo regno longius expulerunt: aliud etiam nefandum sacrilegium his additum est ab impia femina: etenim virum sanctissimum necandum jussit Delfinum episcopum Lugdunensem, ut Beda testatur¹, qui dum agit de Wilfridi in urbem peregrinatione, hæc ait: « Cum menses aliquot in studiis occupatus felicibus exegisset, rediit ad Delfinum in Galliam, et tres annos apud ipsum commoratus, attensus est ab eo, et in tanto habitus amore, ut hæredem sibi illum facere cogitaret: sed ne hoc fieri posset, antistes crudeli morte peremptus est, et Wilfridus ad suæ potius, hoc est, Anglorum gentis episcopatum reservatus. Nam Brunichilda regina, missis militibus, episcopum jussit interfici: quem ad locum quidem, in quo decollandus erat, secutus est Wilfridus clericus illius, desiderans cum eo (tametsi ipso multum prohibente) pariter occumbere. Sed hunc ubi peregrinum atque oriundum de natione Anglorum cognovere carnifex, pepercere illi, neque eum trucidare cum suo

vulnera Pontifice ». Hæc Beda. Risimus autem recentiorem auctorem, qui conatus est eamdem Brunichildem excusare, Æthiopem lavans, quæ ab omnibus historicis hujus temporis sacrilega, sanguinaria, et ubique nefaria conclamat: neque enim Gregorii laudes crimina postea commissa purgant. Jam vero ubi completa est iniquitas ejus, adfuit tempus ut ejusdem S. Columbani sæpius repetitum valicinium impleretur, quo prædicterat fore ut intra triennii temporis spatium Clotharius totius Galliæ regno potiretur.

5. Jam acceperisti anno superiori, bello victum a fratre Theodoro Theodobertum e medio interneccione esse sublatum anno regni sui decimo septimo, quem superiorem annum fuisse, ex ipsius regni exordio satis exacte superius est demonstratum: cum vero uno amplius anno Theodoricum regnasse maiores tradant, utique hoc anno ipsum finem imposuisse regnandi, dicere opus est. Quem quidem fulmine ictum interisse, Jonas¹ abbas sui temporis historiam scribens testari videtur: veneno autem necatum dolo Brunichildis aviæ ob inimicitias post obitum Theodoberti ortas testatur Aimoinus², refertque aliorum sententiam dicentium eum ex hac vita eruptum dysenteriæ morbo, decimo octavo regni suo anno. Sed accipe quæ Jonas de ejus interitu habet, et addit de vindicta Clotharii in Brunichildem divini judicii severitate vibrata. Ubi enim de Theodoberti obitu egit, ista mox subdit: « Porro Theodoricus penes Metense morans oppidum, divinitus percussus, inter flagrantis ignis incendia mortuus est. Post quem Brunichildis filium ejus Sigebertum in regnum suffecit ».

6. Antequam autem reliqua prosequamur, non prætereamus de hoc Sigeberto filio Theodorici in regem provecto egregium facinus, quod hoc tempore, ipso exordio ejusdem regni accidit: serabit id Walfridus Strabo magni nominis suæ etatis auctor in rebus gestis S. Galli abbatis, de virgine ejusdem regis sponsa, Fridiburga nomine, a S. Gallo a dæmoni liberata, et Deo dedicata, dignum quidem memoria exemplum, quod intexatur Annalibus. Ubi enim de virgine ornata narrationem absolvit, hæc auctor³: « Non multis evolutis diebus, volens rex idem puellam suis thalamis sociare, celebri edicto sacerdotum et principum suorum senatum nuptiarum præcepit adesse solemnis. Cumque stipatus agmine procerum, introisset ubi ipsa manebat, dixit illi: Ascendamus in palatium: nam nuptiæ paratae sunt, sacerdotes et capita populorum cum benedictionibus congruis advenerunt. Quibus illa auditis, cecidit ad pedes ejus, dicens: Mi domine, quia præterita passio suo me pondere tabefecit, vires absorbuit valetudo contraria, et membrorum officia ægritudine sunt resoluta: da mihi vel septem dierum inducias, ut aliquatenus virium detruimenta recuperem, et sic tuis possim applicari

¹ Be la l. v. c. 20.

² Jon. in Columb. c. 28. — ³ Aimoin. l. iii. c. 100. — ³ Apud Sur. XVI. Octobr. c. 21.

conspectibus. Quam petitionem dum rex pie susciperet, ad palatium remeavit.

7. « Transactis interea septem diebus, circa matutinum officium, puella cum duobus viris totidemque pueris Ecclesiam beati Stephani protomartyris introivit, et secedens post januas templi, exuit se vestimentis regalibus, et habitum propositi sanctioris assumpsit, nescientibus hoc viris qui pariter cum illa advenerunt. Deposito ergo terrenae dignitatis amictu, sanctimoniae nilorem cum quodam sui secuta contemptu, accessit ad altare, et in faciem proruens, Dominum studiosius adoravit; ac deinde cum se erigeret, cornu comprehendit altaris, et hujuscemodi voces emisit: B. Stephane, qui sanguine tuo testimonium Christo perhibuisti. depreciationm meam tuis meritis Domino commendato, ut tua intercessione hodie cor domini mei regis convertat secundum voluntatem meam, ne velamen, quod amore Dei suscepit, auferat de capite meo.

8. « Viri ergo qui erant cum illa, haec videntes, venerunt ad regem, et nuntiaverunt ei quae facta fuerant. Et ille advocans sacerdotes et quosdam principes suos, cœpit inquirere ab eis, quid super hac re faciendum censerent. Cypriannus Arelatensis regi respondit: Quia (ut liquido claret) puella haec, cum a dæmonio crueretur, hoc se voto, quod perfecte videtur, constrinxit: cavendum tibi est, ne forte, si irritum feceris votum ejus, redivivo dæmonum comprimatur incursu, et sint illi novissima pejora prioribus, tu vero tanti criminis reatum incurras. Rex ergo justitiae tenax, et timore Domini plenus, huic consilio devote mentis pandit assensum: et ingressus Ecclesiam, fecit afferri vestem nupliis præparatam, et coronam sponsæ niloribus imponendam. His allatis, dum pueram ad se jussisset accedere: sponsa Dei jam Agni comitatibus hærens, avelli non potuit ab altari; quia se timebat de Ecclesia profralendam.

« Cumque instantius aræ cornibus inhæreret, rex eam ne timeret, admonuit: Hodie, inquiens, per omnia tuæ voluntatis videbis effectum. Porro illa inter spem et metum posita, caput super altare reclinans: Ecce, ait, ancilla Domini, fiat mihi secundum voluntatem ejus. Rex vero jussit sacerdotibus, ut elevarent eam, et ad se perducerent. Quo facto, induita est, illo jubente, veste regali, et sacro velamine coronata. Intuitus autem eam rex religiosus, dixit illi: Ecce meis te nupliis præparat m, sponsi caelis, Domini nostri videlicet Jesu Christi cedo complexibus. Et dexteram ejus comprehendens, posuit in altari: deinde Ecclesiæ limen excedens, lacrymis absconditum patifecit amorem. Post haec vocavit eam, et juxta se fecit in palatio residere, et donis ingentibus honoratam, præfecit monasterio ancillarum Dei, quod in honore B. Petri principis Apostolorum construclum est in Melensem civitate, ubi gesta sunt universa quæ proxima narratione retulimus. In his autem omnibus perficiendis secuta est puella consilium beatissimi Galli, qui

eam, Domino auxiliante, a dæmonio liberavit ». Hactenus de Fridiburga filia Gunzonis ducis, sponsa vero Sigeberti regis. In quo glorioso facinore non minus eluxil pietas regis, cum religionem suis censuit affectibus præponendam, quam virginis de contemptis regalibus nuptiis ingens animi fortitudo.

9. Sed obfuit pio regi avia Brunichildis a qua post Theodorici patris obitum evectus fuerat in regem: quotquot enim adversus Brunichildem odium conceperant, in Sigebertum illud penitus convertebant. Obfuit et detestabilis vita parentis, ut divinitus immissa vindicta omnes filios ejus secundum sancti Columbani oraculum cito pertigerit. De his enim Jonas ista habet¹: « Itaque Clotharius memor prophetiae viri Dei, collecto exercitu, fines regni, qui suæ ditioni debebantur, conatur accipere. Contra quem Sigebertus cum hostium cuneis pugnaturus advenit. Quem Clotharius captum permit, fratresque ejus quinque Theodorici filios cum via Brunichilde cepit: pueros separalim peremit; Brunichildem vero primo ignobiliter camelo imposilam, hostibus gymando monstravit; postque indomitorum equorum caudis irretitam miserabiliter vita privavit. Funditus ergo radicitusque deleta Theodorici stirpe, Clotharius potitus est trium regnum solus monarchia. Quo facto beati Columbani propheta in omnibus impleta est ». Haec Jonas: eadem pluribus Aimoinus et alii recensentes feminae improbae scelera, quam non duorum, sed unius indomiti equi caudæ alligatam tradunt, sieque miserando modo raptatam mori calcibus equi coactam. Haec quidem rex, ut clamanti in eam populo satisfaceret. Ait enim Aimoinus²:

10. « Acclamantibus cunctis (postquam camelo imposta est circumducta) inauditis eam debere subjici pœnis, jubet immitem exhiberi equum, crinesque miserrimæ reginæ cum brachiis caudæ ejus colligari, ac demum ad cursum conciliari. Sicque primo impetu currentis equi calcibus cerebrum dispersum, reliqua vero membra per aspera quæque sentibus rupibusve protracta loca dissipata sunt ». Hunc consecuta est finem femina suorum propinquorum cædibus per multa annorum spatia exsatiata: decem namque reges ejus opera et consilio fuisse extinctos, Clotharius numeravit. Porro tanta istius scelera toleravit Deus, usque dum in servos suos non est furens femina debacchata. Ilas ipsa messuit fruges ex mundanæ prudentiæ semine, quæ nihil non tentavit facinoris, ut regnaret, possetque mori regina; talemque triumphum meruit ex cæde multiplici conjunctorum, ac tali morte obire diem illa, quæ Dei servos hostiliter est persecuta.

11. *Clotharius solus regnat in Gallia consiliis Faronis bene usus.* — Sic igitur Brunichilde una cum spuria prole regum e medio sublata, Clotharius solus monarchiam totius Galliæ (secundum

¹ Jon. in vit. S. Columbani c. 28. — ² Aimoin. l. iv. c. 4.

quod sanctus Columbanus prædixerat) est consecutus : memorque viri sanctissimi vaticinii, legationem ad eum satis dignam mittit per Eustathium prefectum Luxoviensis monasterii ejus discipulum una cum collegis nobilibus monachis, ut rogarent ipsum remeare in Gallias ad locum ex quo ejectus fuerat. Obiit diligenter munus susceptum legationis Eustathius : verum persuadere id minime potuit Columbano, utpote qui probe sciret iam imminere sui corporis dissolutionem : præststit autem illud, ut paraeneticas ad regem litteras daret easdemque commonitorias, quibus eum intra limites bene institutæ vitæ confineret : quas rex pius gratissime accepit, et ex earum præscripto vitam moresque composuit. Habet hæc omnia Jonas in fine rerum gestarum ejusdem Columbani. De eodem Clothario rege illud quidem habetur expressum, fuisse studiosissimum servorum Dei, qui sciret corumdem cultu conciliare sibi pariter Deum. Inter alios autem sanctissimos viros, qui diebus his florebant in Galliis, fuit Arnolphus Metensis episcopus vitæ moribus et miraculis clarus : hunc sibi adhibuerat in consiliis rex Theodobertus : quomodo autem et Clotharius ejus usus est opera, dicemus anno sequenti.

42. Inhabebat prælerea lateri regis Faro nobilis vir et prudentissimus, qui postea creatus episcopus Meldensis egregia claruit sanctitate, in eius rebus gestis fideliter scriptis mentio habetur de legatione contumeliosa a Saxonibus ad Clotharium missa hoc ipso anno nempe monarchiæ ipsius exordio, cuius causa ipsi legati subiissent supplicium mortis, nisi Faro intercessisset. Res gesta ita narratur¹ : « Non desunt qui scribant, missos tum ad Clotharium regem (cum suscepit Francorum monarchiam) a Saxonum gente legatos, eosque verbis injuriosis usos, usque adeo Clotharii animum exacerbasse, ut jusserit eos confessim interfici, ira præcipite eum extimulante. Et quamvis proceres eum a tali facinore dehortarentur, dicerentque, si legatis quamvis inimicæ gentis eam vim afferat, eum jus gentium violaturum, et contra ipsas quoque Francorum leges venturum, nihil tamen apud iratum regem efficere potuisse, quod ruptis moderationis habenis, sanum consilium non admitteret. Tum vero magna usum prudentia Faronem, dixisse, ut fieret quod rex mandasset, sed ita tamen ut in posterum diem legatorum cædes differretur. Eam sententiam omnium sedisse animis, legatos ea nocte a milite custoditos: ad eos autem accessisse Faronem, et tantum suis apud eos sermonibus effecisse, ut Christiana religione voluerint initiari. Atque id cum ille regi et aulicis indicasset, non solum vita donatos, sed etiam munieribus affectos ad suos cum gaudio revertisse ». Haec de legatis. De ipso autem Farone quomodo sæculo atque curiæ nuntium remiserit, ita idem prosequitur auctor :

43. « Interea autem cum apud Clotharium regem multa præclare gereret, sororem Faram

virginem sanctissimam cognovit magno ipsius videndi desiderio teneri. Accessit igitur ad eam, et in tantum familiari ejus colloquio sapientique sermone permotus est, ut amplissimos palatii honores, regisque singularem amicitiam sibi negligendam putarit, ipsiusque conjugii oblectamenta, adhuc vigente juventutis flore, respuerit, et consentiente uxore Blidechilde, Ecclesiastico ordini se adjunxit, Ecclesiam beati Stephani Meldensis, quæ tum magna premebatur paupertate, multis villarum opibus ditarit, sanctæ quoque Faræ cœnobium magnifice sublimarit, et non cives modo, sed etiam peregrinos et exiles suis facultatibus sustentarit. Crescente autem fama sanctitatis ejus, gens Anglorum magno ejus amore incensa, puellas virgines mittebat, quæ ejus opera in monasteriis Faræ, et alio quodam, Christo militarent ». Testatur id quidem etiam Beda², qui et meminit de Farone Meldensi episcopo hospite Hadriani qui a Vitaliano papa in Angliam missus² fuit, fitque mentio ejusdem in Actis S. Eustasii abbatis Luxoviensis, ubi et plura de sorore ejus Burgundofora, eadem cum Fara, quasi Burgunda Fara. Sed de his modo satis.

44. *Hierosolymorum devastatio per Persas, cui medetur Joannes episcopus Alexandrinus, et quam deflet Antiochus monachus.* — Jam vero qui auditur ab Oriente luctus, et quæ Hierosolymis clamat vox sanguinis, in se stylum convertit. Hoc siquidem anno quinto Heraclii imperatoris a Cosrhoë Persarum rege Syrias cum exercitu devastante sacrosancta Hierosolymitana civitas capitulatur, et qui in ea erant Christiani captivi misere ducti sunt, Judæisque vili pretio venundati, qui ab ipsis non more gentium in servitute retenti sunt, sed diversis innumerisque afflicti suppliciis, dire admodum trucidati. Luctuosa quidem historia, lugubrisque tragœdia, quæ tamen quam brevissime in Annalibus a Theophane ita reperitur esse descripta :

« Anno quinto imperii Heraclii ceperunt Persæ Jordanem bello et Palæstinam et sanctam civitatem, et multos in ea per Judeorum manus interfecerunt, id est (ut quidam aiunt) millia nonaginta. Isti enim ementes Christianos, prout unusquisque habere poterat, occidebant eos. Zachariam vero Hierosolymitanum præsulem comprehensum, et pretiosa et vivifica ligna S. Crucis cum multa præda abduxerunt in Persidem ». Haec Annales, paucis his verbis dignam ingenti volumine historiam perstringentes : ut hoc doloris ad luctum accedat, quod dignam prolixa narratione tractationem nimia brevitate restrinxerint, et quodammodo præfocaverint; fortasse ne legentis animum nimio mœrore conficerent. Sed contrarium saepe accidit : etenim ubiores lacrymas elicet lacrymarum ipsa compressio, cum terminum dolor tandem inveniat, si liberæ ei semel relaxentur habenæ.

45. Si quæ autem in tanta vastitate inveniri

¹ Apud Sur. die xxviii Octobr.

² Beda I. iv. c. 23. — ² Ibid. c. 2.

potuit consolatio, subministrata est ea quidem a magno illo Alexandrino patriarcha Joanne, de quo scribit ista Leontius: « Cum Persæ populati essent universam Syriam; qui eorum manus potuerunt effugere, tum laici qui magistratum gerebant et privati, tum clerici cum episcopis configuiunt Alexandriam. Quibus omnibus dives ille et minime angustus convivator quotidie suppeditabat quæ erant ad usum necessaria, non ad indigentium adspiciens multitndinem, ut aliquid ficeret quod esset sordidi et illiberalis animi; sed ad eum qui aperit manum, et omne animal implet benedictione. Cum autem Rasmizus dux exercitus Cosrhois vastasset et depopulatus esset veneranda loca Hierosolymorum: postquam hoc audivit ille homo Dei et quod omnia sancta fuissent igni tradita, deflet quidem non secus ac Hieremias, id quod factum fuerat. Non haec enim autem constitutus ejus commiseratio, sed mittit etiam Chrysippum quemdam virum plium, tradens ei multum auri, frumentumque et alia alimenta et indumenta, et ad ea velienda jumenta plurima, tuni ut adspiceret vastitatem, tun etiam ut eos qui remanserant ex captivitate satis per ea quæ dicta fuerint recrearet. Præterea autem Theodorum quoque Amathuntis episcopum, et Anastasium præfectum magni montis Antonii, et Gregorium episcopum Rinocurorum emittit ad eos recipiendos, qui abducti fuerant in captivitatem, vim auri præbens prope innumerabilem ». Haec Leontius obliter.

46. Non defuit ejusmodi Hierosolymitano excidio, præter Joannem episcopum Alexandrinum, alias qui proxime cuncta vidi lamentator, et qui Threnos scripsit Hieremias, et ad lugendum pariter alios invitarit. Fuit iste Antiochus monachus Palæstinus vitæ sanctitate mirificus, et doctrina celebris, cuius extant homiliæ centum undetriginta; qui sparsim ejusmodi cladem in suis homiliis deplorasse appetet, ut cum ait¹: « Dehinc lacrymas profundere amaritudinis plenas. Primum quidem, quod civitas sancta incendio conflagrabit, Crux quoque sancta Christi Dei nostri in Persidem transmigrabit. In eorum item gratiam qui tot attriti bellis perierunt: nobis enim erant concorpores, et eadem nobiscum insignibantur fide. Ad quem modum Joel propheta clamat²: Plangite, sacerdotes, qui ministris altari, quia misere afflita est omnis terra. Flete, sacerdotes, qui ministris Domino, et dicite: Parce, Domine, populo tuo, et ne des hæreditatem tuam in opprobrium, ut dominentur ejus nationes, ut ne dicant: Ubi est Deus eorum? » Et rursum eadem lugendo reficit³. Insuper alibi his verbis⁴: « Si quando alias, nunc maxime temporis, juxta quod dictum est: Neque enim nunc vel obgannire licet, aut aperire os. Siquidem, Domine, servis tuis, et iis qui te collunt, confusio inusta est, et illatum opprobrium.

Tibi enim Deo nostro justitia, nobis autem confusio vultus nostri (ut hæc probat dies) nobis, principiis nostris, et regibus nostris: quia peccavimus, inique egimus, et a relicitudine defleximus viæ tuæ, nec mandatis tuis obedivimus. Quæ enim propheticæ afflatus spiritu futura præcinctuit Hieremias, nunc temporis contigere. Is enim ait¹: Confusus sumus, quia audivimus opprobrium nostrum; operuit ignominia faciem nostram, quia ingressi sunt alienigenæ sanctuaria nostra in domum Domini, etc. »

47. Sed sicut et Hieremias ad Threnorum calcem preces apposuit fructuosas, eodem quoque modo sanctus Antiochus addidit orationem ad Deum conversus, sermonem precatorium fundens, qui inscribitur Antiochii exomologesis, quæ ad homiliarum finem legitur in hunc modum: « Domine Deus omnipotens, magnus tu et admirabilis, qui custodis testamentum tuum et misericordiam tuam his qui te diligunt et custodiunt mandata tua. Memor² esto miserationum tuarum et copiosæ misericordiæ tuæ, quæ a sæculo sunt. Ne obliviscaris testamenti tui, qui dixisti³: Si mandata mea non custodieritis, visitabo in virga iniquitates vestras, et in verberibus injusticias vestras, misericordiam autem meam non dispergam a vobis; et quæ procedunt per labia mea non faciam irrita. Confirmantur sermones isti tui, Here benignissime, et aufer peccata nostra, quippe qui miserator es et longanimis. Tibi enim Domino Deo nostro justitia, nobis autem confusio facies nostras adoperuit (ut hæc dies probat) quia peccavimus coram te, Domine, neque exaudivimus vocem tuam, ut ambularemus in mandatis tuis quæ dedisti in conspectu nostro, sed contempsimus te, Domine Deus noster: eoque cohaeserunt nobis ingentia mala hæc. Ne sic quidem conversi sumus ad custodiam mandatorum tuorum, sed abivimus unusquisque in sensum pravi cordis nostri, ut facceremus quæ mala sunt coram oculis tuis, Domine. Ecce sanctuaria nostra hæc deserla: civitas igni succensa est, populus in captivitatem abductus. Facti sumus in opprobrium his qui in circuitu nostro sunt. Facti sumus subitus et non supra: quia peccavimus tibi Domino Deo nostro, eo quod non audivimus vocem tuam. Ob hoc expulisti nos, et destruxisti nos, et commovisti terram, et conturbasti eam. Ceterum tu longanimis cum sis et copiosæ misericordiæ, sana contritiones ejus, quia commota est vehementer: populus enim tuus expertus est dura, super quo frustra invocatum est nomen tuum. Impleti sunt sermones prophetarum tuorum super nos: Quia venerunt⁴ gentes in hæreditatem tuam et polluerunt templum tuum in quo mysterium perfectum est dispensationis Unigeniti tui: et sanctuarium tuum igni succenderunt, quin et Hierusalem posuerunt in pomorum custodiam: morticina servorum tuorum in medio

¹ Antioch. hom. cvii. tom. ii. Bib. san. Patr. — ² Joel. ii. — ³ Antioch. hom. xc. — ⁴ Antioch. hom. lxix.

¹ Hierem. xxxi. — ² Psal. xxiv. — ³ Psal. lxxxviii. — ⁴ Psal. lxxviii.

juxta ac in circuitu Hierusalem passim disjecta sunt, nec erat qui sepetiret.

18. « Fortitudinem nostram, ornamenlum ac decus, salutis, inquam, nostræ spem, nempe Crucem Christi tradidisti fidei adversariis. Facti sumus opprobrium tam vicinis, quam qui longissime disti sunt, subsannatio et derisio omnibus gentibus. Avertisti enim nos retrorsum post inimicos nostros, et qui oderunt nos, diripiebant sibi. Dediti nos tanquam oves ad escam expositas, et inter gentes dispersisti nos. Vendidisti populum tuum sine pretio, et non erat multitudo in commutationibus nostris. Tradidisti nos in manus inimicorum exlegum, ac regi iniquo, omniumque qui per universam terram graduntur longe malignissimo addixisti nos. Ne sic quidem universis flagellis tuis attriti indoluiimus : adeo sensus nostri nimia contentione ac studio in malum propendent ab usque pueritia, sed et ad annos proiecti viriles in hujusmodi vitiis solito amplius occalescimus. Prorsus, Domine, iustus tu in omnibus que fecisti nobis : nunc demuni scimus, quia peccata nostra ipsa restiterunt nobis : peccata enim nostra nimis quam multa increverunt in conspectu tuo, Domine. Sed misericordia tua, Domine, anticipet nos, quia tu in nobis, Domine, et nomen tuum sanctum invocatum est super nos.

19. « Quiescat, obseero, ira furoris tui, et ne confundas nos in finem, neque memineris iniquitatum nostrarum antiquarum et ne a nobis quidem recens commissarum : neu indignos nos pronunties tuis miseracionibus : quin potius reminiscere quia tanti nos aestimavit tua benignitas, quos pretioso tuo sanguine redimeres. Peccavimus; placare Domine : inique gessimus; tua, Here, condonet indulgentia : offendimus, conciliator sancte. Illustra faciem tuam, Domine, super servos tuos, qui tyrannica impressione premuntur inclementer : eque solio sublimi tuo mitte eis et suggere auxilium, o potens. Populum tuum ab omni calamitate, cui misere succumbit, eripe, et ab omni legis tuae prævaricatione redilito, et e manu prævaricatorum subduc illos. Per tua viscera pietatis excute a nobis, Domine, ac disperge impendens omne vitæ discrimen : neque in finem tuam hanc haereditatem tradideris in interencionem, lametsi nostræ iniquitates id promereantur. Quin potius tuae nos anticipent miseraciones, Domine Deus noster : et enim a sæculo non desinis copiosæ et exuberantis misericordiae tuae dona effundere in omnem creaturam tuam. Tu quidem omnium nostrum refugium factus es, et in te sperantium asylum salutare. Esto nobis, Domine, turris fortitudinis a facie inimicorum nostrorum, neu sinas ad interencionem et cladem extremam tradi in eorum manus qui te non neverunt, animas confitentium tibi; neque patiaris, Domine, tam insigni ignominia aspergi haereditatem tuam a gente sic effreni et impudenti.

20. « Magis tu inclina, Domine, aurem tuam et exaudi, ac respice de cælo sancto tuo ad hanc

nostram exinanitionem, ac demolitionem et excidium civitatis tuæ Hierusalem, pro qua iuvocatum est nomen tuum super ipsam cunctam Ecclesiam tuam, cuius substructionem supra solidam petram collocasti, dicens : Portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Exaudi, Domine, orationem servorum tuorum, auresque tuas aequumoda nostris deprecationibus. Illustra faciem tuam super sanctuarium tuum : neque enim fiducia subnixi justificationum nostrarum, nostram hanc supplicationem tuae majestati offerimus. Nam qua fronte id ausint, qui te quotidiana accessione peccatorum exacerbant ? Magis vero sub umbram tuarum confugimus miseracionum : multæ sunt enim. Domine exaudi : Esto, Domine, placabilis : Domine, attende. Parce, mi Domine, populo tuo, et ne des haereditatem tuam in opprobrium, ut dominantur ei gentes : ne quando dicant : Ubi est Deus corum ? Neque propter iniquitates nostras unquam permisieris, ut nomen tuum sanctum blasphemetur in gentibus que te non neverunt. Tibi Domino Deo nostro iustitia, nobis autem confusio faciei usque in præsens. Huc enim usque negleximus ad te converti : callosæ adeo sumus ac prædurae cervicis. Si mutabit Aethiops pellem suam, et nos vitæ hactenus pessime institutæ propositum imminutabimus. Plane mala hec omnia in nos propterea reciderunt; neque sic ad pœnitentia portum nos recepiimus, aut resipiuimus, magis vero prioribus peccatis peccata adjecimus. Ne sic quidem, Domine, rogavimus faciem tuam, ut vel sero avocares nos a cogitationibus cordis nostri pessimi.

21. « Evigilasti tandem, Domine, experrectus super flagitiis nostris, et super nos induxisti virgam furoris tui : siquidem justus es, Domine, in omnibus : non enim exaudivimus vocem tuam, ut per viam mandatorum tuorum ingrederemur. Sed et nunc, Domine Deus noster, quando quidem in signis et portentis ab iusano errore idolatriæ summovisti nos, tecisque tibi ipsi nomen usque in præsens; quiesce, obsecro, Domine. Imminuti enim sumus super terram et tanquam immundi omnes nos effecti. Quasi pannus mulieris menstruatæ iustitia nostra, inque morem marcescentium foliorum ipsi defluximus propter iniquitates nostras. Non enim superstes qui invocet nomen tuum. Sane quam juste avertisti a nobis faciem tuam. Et nunc, Domine, Pater nester tu es, nos autem lutum, opera manuum tuarum omnes nos. Ne irascaris nobis valde, neve in tempore meinineris peccatorum nostrorum : quin potius vide, Domine, quia populus tuus omnes nos.

« Civitas sancti templi tui in solitudinem redacta est, et gloria Sion incendio conflagravit, simulque monumenta gloriæ nostræ universa considerunt. Ad hæc etiam omnia, allisisti nos, Domine, valide, et humiliasti vehementer. Neque enim viam inivimus vitæ melioris, magis autem per calles devios, nempe post peccata nostra. Parce, Domine, populo tuo et haereditati tuae, proque glo-

ria nominis tui erue nos de manu inimicorum nostrorum : ut neverit terra omnis, quia tu, Domine Deus noster, in bello potens, et miserationes tuæ in generationem et generationem perseverant super populum tuum de se alioqui minus præsumantem. Ceterum, o hominum amator clementissime, quid te oremus peccatores, aut apprecessimus nobis secundum quod oportet, plane nescimus, qui sumus terra et ciuis : habemus tamen apud tuam benignitatem qui pro nobis interpellat, nempe Verbum tuum nulla prorsus aspergine peccati decoratum, quod per tuæ viscera misericordiae misisti, suum ut plasma revocaret in vitam. Caro factus Filius idem tuus nostri causa passus est cruci se alfigi. Is abolevit quod adversum nos erat chirographum peccatorum nostrorum, factus propitiatio. Sed et Spiritum sanctum tuum totius sanctitatis infusorem misit. Et hic pro nobis quoque interpellat, non quidem servili more, sed prout tantam addebet maiestatem, et consueta in nos benignitate; cui etiam curæ est tuum hoc plasma. Here mi, memor esto tantæ istius tuæ erga nos clementiæ.

22. « Crucis etiamnum reminiscere Unigeniti tui, et a magnitudine gloriae tuæ nobis emitte miserationes tuas, neque non gratiam ac donum sancti Spiritus tui, qui suo ad nos gratioso adventu recta provehat ad ea exempla que tibi cum primis placent, ac denum vitam illam assequi promereamus aeternam. Nos igitur, indigni licet, o Domine, fiducia tamen subnixi tuæ solius gratiæ, petimus propter immaculatum Filium ac Verbum Patris Dominum nostrum Jesum Christum, qui dixit¹: Petite, et dabitur vobis : quærите, et invenietis : pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit; et qui quærerit invenit; et pulsanti aperietur. Iterum : Si igitur vos, cum sitis mali, nostis dona bona dare tiliis vestris : quanto magis Pater vester caelstis dabit Spiritum sanctum petentibus se? Eoque te addebet gloria oannis, honor suspiciendus, et supplex cultus o Pater, Fili, et Spiritus sancte, nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen ». Hucusque Antiochi cum peccatorum confessione precatio, nec quidecum inutilis et inefficax.

Etenim nou (ut olim, cum tempore Sedeciae regis facta est Hierosolymorum desolatio) ad septuaginta annos retardata est ejus restauratio, neque ut sub Tito imperatore facta est nunquam resarcienda vastatio, sed paucos post annos contigit hostium prepotens debellatio; et captivorum qui aderant, necnon sancti episcopi Zachariae et aliorum postlimio reversio, atque sanctissimæ crucis cum triumpho solemnis restitutio, Ecclesiarumque (ut suo loco dicturi sumus) integra restauratio.

23. *Antiochi homilie et litteræ narrantis cœdem et dispersionem monachorum Hierosolymæ.* — Porro sciendum, preces has, aliasque Antiochi homilias ita ab eo elaboratas esse hoc ipso tempore,

ut suis prodesset monachis non valenlibus loco uno consistere, sed ob eorumdem Barbarorum grassationes hue atque illue per loca deserta salutem sibi querentibus : ut scilicet illi in tanta penuria verbi Dei, secum in pera sua ferrent quem manducarent panem spiritualem, ac ne exortes penitus essent monastice vitæ institutorum. Quod autem istud fuerit animi ipsius consilium, accipe ex iis quæ ipse earum exordio est præfatus ad Eustathium¹, cuius exhortatione elaborandum opus susceperebat : « Tale enim, inquit, scribendi munus vestra suscepisti exhortatione : quod momentis singulis loca et civitates permutare cogimur per hanc Chaldaicæ gentis tempestatem, quæ totum pæne terrarum orbem sua premit tyrannide ». Et paulo post : « Non ausus uni e vobis peculiariter, sed in commune omnibus qualemcumque hanc inferre doctrinam ». Haec et alia de concionibus quas temporibus iis ipse pertlexuit. Sed et in Epistola nuncupatoria præfixa operi hæc felicius explicantur, simulque et martyrii sanctorum monachorum, quod octo ante dies quam caperetur Hierosolymorum civitas contigerat, enarratio. Quod autem ipsum exordium minus integrum habeatur in Antiocho latinitate donato et in lucem edito, cum desint nonnulla ipsius Epistolæ ad Eustathium ; id libi ex Vaticano Codice integrè reddere integrum, operæ pretium me faeturum existimo : sic enim se habet ex versione Federici Metii usu litterarum amicitia mihi conjunctissimi, præfixo Epistola ejusmodi titulo :

24. « Epistola Antiochi monachi Lauræ Sabæ abbatis ad Eustathium præpositum monasterio Datalenæ Ancyrae civitatis Galatiae ». His adjectum a glossario : « Lauram neoterici Græci insignia dicunt monasteria pro magna hominum copia, quæ devotionis ergo instar multarum aquarum confluunt.

25. « Cum ad me scripseris, Eustalhi pater venerande, te magna affici molestia, dum e loco ad locum et e regione in regionem migrare cogeris in eum vigentis Chaldaeorum calamitatis; fame etiam et siti laborare non panis et aquæ, sed juxta Evangelicum (propheticum) dictum, verbi Dei, cum neque libros circumferre possitis, neque ita facile in locis in quibus exultatis, quæ vultis, invenire valeatis : eunque meæ præceperis humiliati, ut epitomen aliquam divinarum Scripturarum ad te mitterem, quæ neque circumferendo gravis esset præ magnitudine, neque sui tenuitatem in ea aliquid eorum quæ ad utilitatem et salutem animæ faciunt, desideraretur : obtemperavi libenter tuis mandatis, et quampiu[m] quod petis faciendum curavi. E sacra igitur Scriptura centum quinquaginta excerpti capita juncta quidem simul, invicem tamen ita disjuncta, ut qui ea legerit, nulla confusione trahatur. Et hæc tuemisi pietati: quæ cum acceperis, Deo, quam par est, et gloriam et gratiarum actionem reddas, qui suam virtutem imbecillis

¹ Matth. vii.

¹ Antioch. hom. LXVI.

impertitur, ut in infirmitate perficiantur. Tu vero contra tuis Deo gratis precibus nos loveas, ut quod reliquum est nobis vitæ tempus juxta Dei voluntatem peragere possimus. Si vero aliquid (ut facile fieri potuit) imperfectum offenderis ignoscas (quaestio meæ tenuitati, tum etiam temporis angustiae tribuas, qua tuis mandatis volui obtemperare.

26. « Quoniam vero illud præterea scripsisti, ut tibi aliquid diceremus de sanctis patribus nostræ Lauræ, an vera sint quæ a nonnullis audisse dicas de eorum videlicet vita et necesse, cum vix illa credi possint, et sensum omnem superent: necessarium propterea duxi, brevibus tibi prius aperire quæ ad illos attinent, ea deinceps subjecere quæ diximus sacrae Scripturæ capitula. De laudabili vero vita eorum in præsentiarum agere, id temporis non postulat, nec mea lingua illa posset facile percurrere. Illud tantum dicam, quod revera homines erant divini (si homines tantum illos oporteat dicere potius quam Angelos, cum in exercitatione spirituali, et monastica vila, et laboribus quos propriae sustulerunt a juventute sua, insenuerint) senes quidem venerandi et canos capillos habebant, sed mente magis prestatabant et humilitate, honesti, modesti, veridici, irreprehensibiles, justi, pii, ab omni turpitudine et pravitate alieni, omnibus bonis exornati, et divino repleti amore: nonnulli ipsorum centrum excesserunt annos, et quinquaginta sex in quieta et monastica vita cum peregissent, nec e Laura et monasterio unquam recesserunt: nonnulli vero neque ad Ecclesiam processerant, nec civitatem amplius viderant, ex quo vitam monasticam semel fucrant amplexati: variis etiam virtutibus emicabant, terrestres scilicet Angeli, et cælestes homines. Quapropter hunc finem sunt adepti, et victoriæ præmium sunt consecuti.

« Cum enim Ismaelitæ ad nostrum accessissent monasterium, una septimana antequam sancta civitas fuisset occupata et universa Ecclesiæ sacra vasa jam diripiuerint: plerique patres aufugerunt quampidum: remanserunt autem in monasterio qui fortiores Christi fuerant servi, sacrum illum locum destitnere nullo pacto volentes. Barbari vero cum illos comprehendissent, et multos dies illos inhumane tractassent et tormentis afflixissent, pecunias hoc pacto se inventuros putantes, apud quos nihil injus sæculi reperiebatur ». Hucusque sunt quæ desiderantur in Codice ex quo Godefridus Tilmannus transtulit in latinum et edidit, que ex Vaticano supplevimus; reliqua aulem quæ sequuntur, ex versione Tilmanni promuntur his verbis :

27. « Illi simul atque intellexerunt sua se tandem spe et proposito excidisse, in efferalissimam versariem, ad unum membratim beatos illos conciderunt. Qui et lætitia incredibili perfusi, ac proinde alacri vultu renidentes, omni cum actione gratiarum animas reddiderunt Domino, quippe non ita pridem in votis habuerant resolvi et esse cum Christo. Corpora vero plusquam tragice caesa cum

non paucos dies in humum disjecta sine sepullituræ beneficio jacuerint, ab Arabia illo usque ad propinquum. Et quidem eximus abbas Nicomedes spectaculum illud miserabile cæsorum patrum contemplatus, deliquio animi concidit, atque illinc relatus mortuus prope est. Modestus præterea et ipse sanctissimus adventum nostrum cum antevertisset, et sanctorum illorum instrasset prius habitacula omnia, itidem angore animi contractus, multis se proluit lacrymis ac sancta quæ eatenus resederant lipsana (hoc est, sanctorum reliquias) circumplexus, in patrum superiorum depositus conditoris.

« Is ad hæc ubi solemnem persolvit ex more sermonem consuetum, illud mox oraculum Isaïæ exerta voce deprompsit¹: Viri justi tolluntur, et nemo recogitat. A facie iniquitatis sublatus est justus. Erit in pace sepulcrum ejus et spes illorum immortalitate plena. In paucis² vexati, in multis bene disponentur: quia Deus tentavit illos, et invenerit eos dignos se, et quasi holocausti hostiam accepit eos in tempore visitationis ipsorum, splendescunt ac refulgebunt. Et hæc de sanctis illis cum edisserisset, unumquemque nostrum hortari cœpit, ne quo emigraremus loci illius nostri desertores, magis vero eas quæ iuminabunt tentationes generoso pectore perferremus, Dominicæ illius meiores sententiae³, quia angusta est porta et arcta via quæ dicit ad vitam; sed et Apostoli dicentis⁴: Quia per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. Hujus itaque admonitioni visum est gerere morem, eoque in Laura duos prope menses permansimus ».

28. Subdit vero de fuga illinc rursus inita ad aliud monasterium, et inde ad aliud, ac de aliis hinc inde dispersis. Et inferius de iisdem sanctis monachis a Sarracenis occisis: « Numerus, inquit, sanctorum patrum, quos tyranica sustulit impressio, est quadraginta quatuor. Ilorum memoria Maio mense celebratur decima quinta (decima sexta mensis die). Addit hiis de spirituali præfectura sanctæ civitatis collata Modesto sanctissimo monacho; sed de ea suo loco dicturi opportune sumus. Porro eundem martyrum diem natalem celebrat Ecclesia Catholica decima sexta mensis Maii, qua descripti habentur in sacris tabulis, ex quibus dicta die annis singulis eorum memoria publico præconio redditur Christiano populo rediviva.

29. Præter igitur immensa mala, quæ a Sarracenis, et multo magis a Persis sunt illata, insultatio his accessit et perfidorum exprobatio Judæorum in Christianos ac persecutio, potestate (ut vidimus) a Persis accepta occidendi, omnique crudelitate in eos sœviendi: adeo ut collapsæ penitus visæ sint res Christianorum, dato in captivitatem sacrosancto vexillo Crucis, quod haecennus appareret dæmones etiam superasse. Pusillo quidem animo et fide imbecilla prædicti homines grave sunt scandalum passi,

¹ Isai. LVII. — ² Sap. III. — ³ Matth. VII. Luc. XIII. — ⁴ Act. XIV.

deficientibus ex eis aliquibus ad Judæos, quasi victa Cruce, extinctum ipsum videretur Christianæ religionis robur, atque potentia. Ad debiles enim pervertendos satis præpotens ob oculos positum spectaculum videri poterat, Christi cuncta loca profana cernere, ubi vel natus vel passus Dominus esset, sacrosanctumque vexillum ab impiis et templo absque ulla vel levi saltem ultiōne manu violenta sublatum, aliasque sacras reliquias conculcatas, ac vasa sacra divinis aptata mysteriis manibus contrectata nefandorum, et eorum usui mancipata : hæc, inquam, et alia hujusmodi satis erant ad debitum dejectionem : ad fortiorum vero casum diabolica quoque accessit tentatio, in angelum Ineis apparens ipse diabolus. Nam audi miserandum easum monachi Sinaïtæ, quem idem describit Antiochus¹ :

30. « Fuit, inquit, in monte Sina monachus quidam, qui celebre adeo edidit suæ continentiae specimen, ut in cellula multos vixerit annos inclusus : postremo multifariis revelationibus diaboli et in somniis illusus, ad Judaismum defapsus est et carnis circumcisionem. Cum igitur diabolus huic identidem vera quædam insomnia demonstrasset, et veluti objecta illecebra inescasset illius obscuratam mentem : novissime oculis illius objicit copiosam turbam Apostolorum, martyrum, aliorumque omnis generis Christianorum densissimis tenebris et omni dedecore oppletam : parte opposita, Mosen, prophetas, populum quoque Judæorum (Deo alioqui invisum) offert splendida admodum luce conspicuos, inque gaudio et hilaritate vitam traduentes. Hæc cum spectasset miser, evestigio surrexit, derelictoque sancto illo monte in Palæstinam usque pervenit, rectaque contendit in Noara et Libyadem, asyla Judæorum. Cum istris denarrasset, quæ sibi visæ fuissent, diabolicas apparitiones, circumcisus est, ac professus Judaismum, accepit uxorem, inque omnium prospectu adversus Christianos edidit dogmata, propugnator factus Judaicæ superstitionis.

31. « Hunc ego vidi ac plerique monachorum : neque enim, quatuor anni sunt a morte illius, qua misere perruptus est : catharri enim protervum aliquandiu passus, et vermium arrosione contubescens, expiravit. Hunc cum vidissenus ego et alii aliquot monachi correpti timore ingenti, cum luctu lamentati sumus. Erat id sane quam misera bilis spectaculum. Vir hic totus incancerat in monastica exercitatione, consenueratque laboribus affritus : et is tandem cum mutieribus jocabatur, immundarum carnium, nempe Judaicarum gustu se defœdabat et inquinabat, verba loquebatur obscena et impudica, blasphemabat Christum, Spiritum sanctum non tolerandis afficiebat contumeliis. Et hunc talē illi sine lege Judæi secundum vocabant Abraham ». Huensque de his Antiochus. Sed

redeamus ad Cosrhoen crucem sanctam Hierosolymis in Persidem transferentem.

32. *Lignum S. Crucis apud Persas a Cosrhoen allatum virtutibus clarescit.* — Plane admiratione dignum illud fuit, impium hominem adeo esse reveritum salutis nostræ trophæum, ut nec ausus fuerit ab ipsa theca, qua operiebatur, signaculum amovere, et clave aperire, ut vel illud inspiceret; sed timore percussum, ut in sacrosancto templi loco asservabatur, eodem modo in Persidem voluisse transferre, veluti deum intactum Hierosolymam reportatum fuit : quod testatus est Modestus tunc Hierosolymorum episcopus, itemque universus clerus Hierosolymitanæ Ecclesiæ. Tradit hæc omnia Suidas in Heraclio. His adde quæ in eamdem sententiam apud Adoneum¹ in Martyrologio narrata habentur, nimirum summa religione Crucem in Perside asservatam et honorifice custoditam.

33. Adde his majora, nempe quod sicut qui in Cruce pependit, tunc vicit omnia, cum vielus atque mortuus visus est : ita plane eum a Cosrhoen capta veluti se defendere nescia Crux fuit inter hostium manubias collocata, tunc ipsa victorem vicit, et Christianum populum liberavit, atque triumphans debellatis penitus hostibus, divina potentia ad propria remeavit : ut longe id supereret miracula illa quæ Area² foederis, cum captiva ducta est, in terra Philistinorum olim edidit : etenim tunc etsi afflicti, non tamen victi ab Israelitis penitus sunt Philistæ.

34. At nequaquam fuit ligni aridi tanta præstare, sed plane virtutis divinæ ejus qui Deus et homo in Cruce pependit, cuius potestas omnem superat potestatem atque potentiam, ipse rex regum et Dominus dominantium, stalueis per infame supplicium Crucis salvos facere credentes, ut quod infirmius est Dei, hoc fortius sit apud homines. Quod cum semper in Ecclesia sit demonstratum sive per lignum sive per signum Crucis sanctissimæ : hoc quoque tempore maxime claruit cum ab hosti bus delata fuit in Persidem. Ubi cum esset, terrem ingentem isdem Persis incussit, quod jaclaretur ab ipsis Deum Christianorum in eam provinciam advenisse : ut plane non emortuum illuc visum fuerit lignum advectum, sed virga vigilans, et sceptrum vivens, omnibus dominans. Hæc quam vera sint, testimonium petamus ab ipsis Persis, ex Actis inquam, sanctissimi martyris Anastasii Persæ, quæ quidem non a Metaphraste scripta fuere, sed descripta potius, et ante ipsum Metaphrastem cognita probataque in sacrosancto Nicæno posteriori Concilio, et a Latinis ut fide dignissima recepta, atque emendata a Beda, si quæ vitio translatoris potuerint mendosa videri. Audi igitur ex ipso exordio Præfationis auctorem³ :

35. « Cum, inquit, magna civitas Hierosolymorum capta fuisset a rege Persarum, et sacra illa

¹ Ad. Hoch. homil. LXXXIV.

² Ado in Mart. XIV Sept. — ³ I. Reg. V. — ³ Extat apud Sur. die XXII Januarii.

loca quæ mei Christi videre conversationem et Crucis affixionem et resurrectionem, Medorum lanceæ et igni, iis quos ipse novit modis essent tradita: et multa alia capta sunt eum civitate, et salutis quoque nostræ trophaeum, mortis solutio, peccati interneccio, lignum, inquam, vivificare Crucis illinc translatum est in Persidem: quod quidem mihi videtur divinioris esse gratiæ, et ejus qui est crucifixus, solius dispensationis, quæ sepe novit etiam per adversarios ea contexere, quæ sunt meliora et utiliora. Postquam enim salutaris Crux Domini hostilibus capta fuit manibus, et in Persidem (ut diximus) in ea captivitate captiva abducta est a Barbaris; imitatur eum qui in ea fuit affixus, Christum: vel potius ipsa Persiam evertit, et spoliat falsam religionem, et quæ se dignæ erant captivas abducit animas vere laudabili, et longe pulcherrima captivitate; aut (ut magis proprie dicam) a captivitate revocat, et eis rursum pristinam restituit libertatem.

36. « Simul ac enim ingreditur Persidem, eam statim illustrans radiis suæ gratiæ, ferit quidem animas infidelium, non secus ac sol, qui laborentem oculum ingreditur: fideles autem non secus ac fulgor quidam apparens in tenebris, revocat. Ex quibus fuit unus is qui nobis nunc est propositus Anastasius, et si nondum quidem cultu, sed jam moribus et instituto. Qui processit quidem e vico qui vocabatur Rasnuni, est vero regionis Razech, quæ sita est in Perside. Erat autem nomen ejus moribus conveniens et ex re ipsa magis cognitum (is enim vocabatur Magundat). Erat autem illius Bau filius qui erat in re magica præstantissimus et eruditissimus. Qui cum præcesset communi ludo litterario, et multos haberet adolescentes ad eum ventantes captus amore præstigiarum, et cum in hoc solum omne suum studium poneret, nempe in rei magicæ exercitatione, in filio maxime arte uititur, et rem magicam eum tam diligenter docet, ut in ejus cognitione patri nihil esset reliquum, quod non notum quoque esset filio.

37. « Cum autem adolescentiæ ætatem jam attingeret, et rex Cosrhœ novum exercitum in Perside colligeret, ipse quoque cum aliis refertur in numerum tyronum. Quoniam vero veneranda Crux Domini totam agitabat et perturbabat Persidem, infidelibus quidem horrorem et terrorem incutiens, fidelibus autem suaviter admodum et placide illucescens: de ea quidem fama quædam per omnes pervadebat, fama, inquam, quæ paulo crassius et indoctius prædicabat, Christianorum Deum adesse Persis. Ad quam hic adolescentis repente fuit accensus animo. Jam enim occulte eum tangebat ille ignis, quem Christus venit jaceere super terram: qui quidem non sinebat quiescere pulchram illius adolescentiam: sed statim omnes obibat partes, de eo sciscitans quam vehementissime poterat et diligentissime. Cum audiret autem ab omnibus, eam esse Crucem, in qua Christus Dei Filius, qui a Christianis adoratur, fuit crucifixus;

veluti ignem igni adjecit, et quæstiō conjunxit quæstiō et ex responsione accepit occasionem alterius interrogationis, et multo magis sitiebat discere, quemadmodum ex cælo quidem descendit, cum sit Deus, et quemadmodum etiam factus sit homo, et cur etiam sit ad Crucem condemnatus, et a quibus, et an sit ad cælum reversus, unde descenderat.

38. « Cum autem a piis ei annunliaretur carnis susceptæ divini consilii mysterium, aures quidem pietatis semina libenter suscipiebant, anima vero producebat sensim spicam fidei, et ei desiderium paulatim innascebatur, subibatque æmulatio ejus perpessionum: quæ cum in ejus anima aucta et amplificata essent, eum informant et instilunt ad optimum vitæ genus, clarumque et insignem testem, martyrem, inquam, efficiunt, ut jam procedens declarabit oratio ». Subdit his, quomodo idem relicto Persarum exercitu, amore suscipiendo baptismatis, se contulit ad Romanorum exercitum, indeque Hieropolim, ubi apud argenterium degens genere Persam hominem Christianum, latius res didicerit Christianorum; incensus vero fuerit multo magis ad subeundum martyrium, ubi in Ecclesiarum (ut ait auctor) parietibus pœta intueretur certamina sanctorum martyrum. Quomodo autem inde abiit Ilerosolymam, atque consecutus est sacrum baptismum, suo loco dicimus.

39. Illuxit et virtus Crucis tunc in Perside iis etiam qui vinceti absque spe Redemptionis tenebantur in carcere, dum per hostiam illam in Cruce primitus immolatam, divinitus liberantur. Rem admirandam Leontius tradit sui temporis scriptor, et rei in sua patria gestæ narrator¹: « Dicebat enim, inquit, quod a Persis quidam abductus captivus, in custodia quæ appellatur Lethe asservabatur vincitus. Lex autem erat apud Persas, ut qui conjecti erant in eam custodiam, nunquam revocarentur, et ea ratione consentaneum est, eam fuisse vocatam Lethen, id est oblivionem. Ille autem cum quidam potuissent aufugere et in Cyprium venire, affirmarunt parentibus adolescentis, eum esse mortuum in custodia. Illi vero tres quotannis Synaxes celebrabant, tanquam eo mortuo. Quatuor anni præterierant, cum filius illinc aufugiens, redit domum. Quenamcum parentes non tanquam qui fugisset e custodia, sed tanquam qui surrinxisset e mortuis, cum magnostupore adspexissent, et fuissent ineluctabiliter voluptate repleti, et alia faciebant et dicebant, quæ anima quæ talem vidisset, faceret et diceret; et quemadmodum ei tanquam jam mortuo fecerant justa quæ fiunt mortuis; et cum eum docuissent, quinam essent ii dies, nempe dies sanctorum Theophaniorum, et dies salutaris Paschæ, et dies sanctæ Pentecostes. Haec cum ille audisset et in memoriam revocasset, parentibus affirmabat, quod iis ipsis diebus relaxabatur a vinculis adventu cuiusdam qui gestabat lampadem, et fruebatur omni securi-